
FRDLIKOVA.MGR.2019 

Posudek diplomové práce 

Mgr. Markéta Frdlíková 

Příspěvek k možnému původu a současnému stavu bývalého kláštera v Pivoni. 

 

 

Předložená práce shrnuje dobře výsledky dosavadního historického bádání zabývajícího se klášterem 

v Pivoni, dále literaturou, která se věnuje stavebním dějinám tohoto kláštera a slohovému a 

časovému zařazení jeho nejstarších částí.   Tyto partie diplomové práce dokládají dobrou orientaci její 

autorky v historické a uměleckohistorické literatuře. 

 Stavební podobu nejstarších částí kláštera v Pivoni srovnává zdařile a celkem zasvěceně 

s jinými monumenty v Čechách a na Moravě, v Bavorsku a v Rakousku a v Uhrách. Tady by bylo 

nepochybně možné mnohé doplnit a také upřesnit, literatura věnující se zmiňovaným monumentům 

je podstatně rozsáhlejší. Autorka se přiklání k časnému datování navrženému kdysi Dobroslavem 

Líbalem, které nicméně nebylo obecně přijato. Přese všechno se stále domnívám, že presbytář 

pivoňského kostela do období kolem let 1260-1270. Vyspělý charakter této architektury přeci jen 

přesahuje svým stylovým charakterem díla vzniklá ve druhé čtvrtině 13. století. 

 Předložená práce se vyznačuje zasvěceností a dobrou badatelskou úrovní a navíc i dobrým a 

přesným jazykem, což není bohužel samozřejmostí. 

 Diplomovou práci rád doporučuji k úspěšné obhajobě. 

 

Praha 04. 09. 2019 

 

        Prof. PhDr. Jiří Kuthan, DrSc., Dr. h. c. 

 

 

 

 


